
  
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 
SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di assistenza e manutenzione 

evolutiva/straordinaria - Ditta Tekne S.r.l. - Aggiudicazione. CIG: 
9710758302 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 279  DEL 28/04/2023



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso che: 
− con DGR n. XI/5872 del 24/01/2022, ad oggetto “Determinazioni relative al Nuovo 

Sistema per la Gestione Digitale del Territorio” (SDGT), Regione Lombardia ha 
avviato la progettazione e successiva realizzazione di un nuovo ecosistema digitale 
regionale, che dovrà supportare l’erogazione dei servizi sociosanitari sul territorio e 
renderà disponibili strumenti informatici e tecnologie digitali per la gestione delle 
Case della Comunità e delle Centrali Operative Territoriali coinvolgendo i nuovi 
attori del processo assistenziale, integrerà i servizi sanitari e sociosanitari, 
valorizzerà tutte le risorse a disposizione del sistema sanitario e introdurrà un 
nuovo modello informativo basato sulla disponibilità di dati in tempo reale; 

− tra gli interventi individuati come elementi fondamentali del nuovo ecosistema 
digitale regionale rientra la progettazione e l’implementazione di un nuovo sistema 
per la gestione digitale del territorio (SDGT), che rappresenterà la soluzione 
applicativa unica e centralizzata messa a disposizione da Regione Lombardia per 
supportare gli Enti nell’attuazione dei processi sociosanitari integrati ospedale-
territorio e nel concreto funzionamento delle Case della Comunità e delle Centrali 
operative Territoriali; 

− con DGR n. XI/6867del 02/08/2022 ad oggetto “Determinazioni in ordine 
all’Assistenza Domiciliare Integrata in attuazione dell’intesa del 4 agosto 2021 di 
approvazione dei requisiti di esercizio e accreditamento dell’ADI, nell’ambito della 
cornice programmatoria costituita: 
• dalla missione 6 del PNRR, dal DM77 del 23 maggio 2022 recante «modelli e 

standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel servizio sanitario 
nazionale»; 

• dal DM 29 aprile 2022 di approvazione delle linee guida organizzative 
contenenti il «modello digitale per l'attuazione dell'assistenza domiciliare»; 

• dal generale quadro del potenziamento della sanità territoriale disposto con 
L.R. 22/2021; 

Regione Lombardia, al fine di migliorare l'appropriatezza e l'omogenea erogazione 
delle cure domiciliari sul territorio regionale, ha previsto la revisione del modello 
dell’Assistenza Domiciliare Integrata (ADI) e ha sviluppato una serie di percorsi 
assistenziali domiciliari, quali strumenti di governo clinico da utilizzare per la 
pianificazione dell'assistenza; 

Preso atto che il nuovo modello organizzativo per l’ADI deve essere operativo a far 
data dal 01 aprile 2023 e sarà supportato su tutto il territorio, per gli Enti Erogatori 
Pubblici (EEP) con il gestionale SGDT individuato dall’Amministrazione regionale; 
Considerato che Regione ha dato mandato ad ARIA S.p.A. per lo sviluppo e 
l’implementare della nuova soluzione applicativa unica e centralizzata; 
Verificato che l’Offerta Tecnico Economica (OTE) presentata da ARIA S.p.A. relativa al 
progetto “Nuovo Sistema per la Gestione Digitale del Territorio”, comprensiva dei 
servizi di analisi, progettazione e sviluppo applicativo, dei servizi professionali 
necessari a supportare l’attuazione del progetto e la diffusione della trasformazione 
digitale dei processi per tutti gli Enti coinvolti e delle attività di configurazione e 
manutenzione, copre un periodo di 48 mesi successivi all’avvio del nuovo Sistema; 
Visto il cronoprogramma presente nell’OTE che prevede la messa in produzione a 12 
mesi e la manutenzione evolutiva, nonché il necessario supporto per i successi 48 
mesi; 
Richiamata la nota email del 27/02/2023, prot. n. 0029588/23, con la quale la SC 
Sistemi Informativi, anche alla luce di quanto emerso dalla attività svolta dai tavoli 
coordinati dalla U.O. Sistemi Informativi e Governo Beni e Servizio della D.G. Welfare, 



 
_________________________________________________________________ 

 
ha proposto di sottoscrivere un nuovo contratto di assistenza e manutenzione con il 
fornitore Tekne S.r.l. per il periodo di 36 mesi (escluso il modulo ADI e le relative 
rendicontazioni), garantendo all’Agenzia, la continuità di servizio dei diversi moduli 
software che nei prossimi 3 anni saranno inclusi in SGDT, al fine di favorire il processo 
di trasformazione digitale presso tutti gli ambiti del sistema sociosanitario, senza 
indurre nessuna interruzione degli stessi servizi erogati dal fornitore con 
professionalità e competenza; 
Dato atto che con Determinazione dirigenziale n. 201 del 16/03/2023, è stata indetta 
procedura di affidamento diretto - art. 51 comma 2.1 a) Legge 108/21 - alla ditta 
Tekne S.r.l. del servizio di assistenza e manutenzione evolutiva/straordinaria sui 
pacchetti applicativi in uso per la gestione dei servizi sociosanitari per il periodo 
16/03/2023-15/03/2026, con base d’asta di € 103.750,00 (IVA esclusa) pari a € 
126.575,00 (IVA inclusa); 
Precisato che: 
- in data 21/03/2023 è stata caricata su Sintel la procedura con invito alla ditta 

Tekne Srl ID 166934748; 
- entro i termini stabiliti dai documenti di gara (31/03/2023) è prevenuta regolare 

offerta da parte della ditta per un totale di € 103.750,00 (Iva esclusa) pari a € 
126.575,00 (Iva inclusa) e che tale offerta è stata ritenuta congrua;  

Precisato altresì che: 
− sono state avviate le procedure per espletare i controlli disciplinati dall’art. 80 del 

D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
− qualora i suddetti controlli dovessero evidenziare criticità non sanabili procederà 

alla revoca dell’aggiudicazione; 
Ritenuto in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs 50/2016 di 
nominare l’Ing. Ivan Campa, Direttore della SC Sistemi Informativi, quale Direttore 
d’Esecuzione del Contratto; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 25 del 12/01/2022; 
Vista la proposta del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Elena Soardi, Direttore 
della SC Gestione Acquisti e Tecnico patrimoniale, che attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
 

D E T E R M I N A 
 

a) di affidare il servizio di assistenza e manutenzione evolutiva/straordinaria sui 
pacchetti applicativi in uso per la gestione dei servizi sociosanitari per il periodo 
16/03/2023-15/03/2026, alla ditta Tekne S.r.l. per un totale di € 103.750,00 (IVA 
esclusa) pari a € 126.575,00 (IVA inclusa) CIG: 9710758302; 

b) di nominare, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs 50/2016 di 
nominare l’Ing. Ivan Campa, Direttore della SC Sistemi Informativi, quale Direttore 
d’Esecuzione del Contratto;  

c) di dare atto che gli oneri presunti derivanti dal presente provvedimento 
quantificabili in € 126.575,00 (Iva inclusa) troveranno riferimento nella contabilità 
dell’Agenzia - Bilancio Sanitario anni 2023/2024/2025/2026 al conto “Manutenzioni 
hardware e software” cod. 4503310, come segue: 
- € 47.173,37 programma di spesa 1114/2023; 
- € 39.853,30 programma di spesa 1114/2024; 
- € 34.465,00 programma di spesa 1114/2025; 



 
_________________________________________________________________ 

 
- € 5.083,33 programma di spesa 1114/2026; 

d) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione Anticorruzione e 
Trasparenza del PIAO vigente; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992  
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line 
– sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmata digitalmente  
Dott.ssa Elena Soardi 


